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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Тихоокеанские воды Камчатки являются

районом обитания многих ценных промысловых гидробионтов и одним из

значимых районов их добычи. Следует подчеркнуть, что здесь особенно

развито прибрежное рыболовство — по этому показателю данная акватория

занимает первое место среди всех рыбопромысловых районов Дальнего

Востока. Камбаловые (Pleuronectidae), обитающие в дальневосточных морях,

имеют важное промысловое значение не только в районе исследования, но и

в мировом рыболовстве в целом. Поэтому степень изученности этих рыб

достаточно высока, но различна применительно к некоторым видам и частям

ареала. Добыча камбал в исследуемом районе за последние 20 лет в среднем

достигала 8,8 тыс. т, что составляет 9,2% от общего вылова всех донных и

придонных видов рыб.

В тихоокеанских водах Камчатки достоверно обитают 14

представителей семейства Pleuronectidae (Линдберг, Фёдоров, 1993; Шейко,

Фёдоров, 2000; Орлов, Токранов, 2006; Парин и др., 2014). Наиболее

массовыми являются 7 видов камбал: северная двухлинейная Lepidopsetta

polyxystra, четырёхбугорчатая Pleuronectes quadrituberculatus, желтопёрая

Limanda aspera, узкозубая палтусовидная Hippoglossoides elassodon,

звёздчатая Platichthys stellatus, сахалинская Limanda sakhalinensis и хоботная

Myzopsetta proboscidea (Моисеев, 1953; Фадеев, 1987; Дьяков и др., 1995).

Именно они формируют основной облик камбального комплекса. Другие

виды как, например, полярная Liopsetta glacialis, глубоководная

Embassichthys bathybius, бородавчатая Clidoderma asperrimum и длиннопёрый

малорот Glyptocephalus zachirus в силу специфики своей биологии и

распределения, либо малой численности встречаются редко и промыслом не

используются (Токранов, Винников, 2000; Токранов, Орлов, 2002; Орлов,

Токранов, 2006; Курбанов, Овчеренко, 2021).
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Для прикамчатских вод сравнительно подробно изучены

распределение, размерно-возрастная и половая структуры, линейный рост, а

также половое созревание камбаловых в Охотском и Беринговом морях

(Полутов, 1958; Тихонов, 1970; Швецов, 1978; Дьяков и др., 1995;

Куприянов, Рудомилов, 1995; Дьяков, 1999, 2002а, 2006; Золотов, 2011; и

др.). Однако у тихоокеанского побережья Камчатки исследования камбал

затрагивали лишь отдельные стороны жизненного цикла некоторых наиболее

массовых видов (Полутов, Пашкеев, 1967; Коростелев, 1998, 2000;

Кузнецова, Кунин, 2002; Дьяков, 2006; Бирюков, 2008; Орлов и др., 2010;

Антонов, 2011; Золотов, Дубинина, 2012; Дубинина, Золотов, 2013; Орлов,

Токранов, 2014; и др.). В обобщающих работах, посвященных

представителям семейства Pleuronectidae Северо-Западной Пацифики в

целом, также имеются ограниченные сведения из исследуемого района

(Моисеев, 1953; Фадеев, 1971а, 1987, 2005; Дьяков, 2011).

Промысел камбал остается в центре внимания многих исследователей.

Межгодовая динамика вылова этих рыб в разные периоды лет была

представлена в нескольких публикациях (Полутов, 1967; Терентьев,

Винников, 2004; Золотов, Буслов, 2005; Василец, Терентьев, 2008; Золотов,

Захаров, 2008; Золотов и др., 2011; Антонов, 2011). Однако информация,

характеризующая их добычу в тихоокеанских водах Камчатки в последнее

десятилетие, отсутствует.

Степень разработанности темы. Существует множество

публикаций, где частично отражены различные стороны биологии, экологии,

состояния запасов и перспектив промысла камбал тихоокеанских вод

Камчатки (Моисеев, 1953; Фадеев, 1971а; 1987; 2005; Золотов, Захаров, 2008;

Антонов, 2011; Дьяков, 2011; Золотов, Дубинина, 2013; и др.). Однако они

касаются наиболее массовых видов (L. polyxystra и H. elassodon), в то время

как для остальных лишь поверхностно рассмотрены некоторые из

перечисленных вопросов.
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В тихоокеанских водах Камчатки камбалы являются важным объектом

отечественного рыболовства, но в литературе до сих пор не освещены

особенности промысла на современном этапе и практически отсутствуют

оценки состояния их запасов.

Цель и задачи работы. Цель настоящего исследования —

рациональное использование запасов камбал тихоокеанских вод Камчатки на

основе знаний об их распределении и биологии.

Для её достижения были поставлены следующие задачи:

— выявить пространственное распределение камбал в летний период;

— описать термические условия обитания;

— охарактеризовать некоторые аспекты биологии видов (длина, масса,

возраст, темп полового созревания);

— оценить численность и биомассу на современном этапе;

— проанализировать их промысел в районе исследований.

Научная новизна. Предлагаемая работа содержит первые обобщающие

и новые сведения о биологии и экологии 7 видов камбал в тихоокеанских

водах Камчатки. Подробно рассмотрены распределение, термические

условия обитания в летний период и некоторые особенности их биологии. По

результатам учётных работ впервые выполнен анализ динамики численности

и биомассы камбал в районе исследований, а также на основании

математического моделирования охарактеризовано состояние запасов

наиболее массового вида (L. polyxystra) в тихоокеанских водах Камчатки.

Дана детальная характеристика их промысла.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты

диссертационного исследования в значительной степени расширяют

представления о биологии камбал. Выявленные особенности их

распределения в районе исследований помогут рациональнее подходить к

освоению ресурсов этой группы рыб. Сведения о размерно-возрастных

составах камбал являются входными данными для математических моделей
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при прогнозировании их общего допустимого улова (ОДУ) в тихоокеанских

водах Камчатки. Результаты диссертационного исследования могут

применяться для курсов лекций студентам в ВУЗах по дисциплинам «Общая

ихтиология» и «Частная ихтиология».

Методология и методы исследования. Исследования проводили

согласно общепринятым стандартным ихтиологическим методикам

(Чугунова, 1959; Правдин, 1966; Планирование…, 2005). При определении

возраста камбал применяли способ подсчета годовых колец по обожженным

поперечным сломам (спилам) отолитов (Chilton, Beamish, 1982; Beamish,

1987). Для построения карт распределения использовали результаты донных

траловых съемок. Для оценки запасов применяли статистическую когортную

модель «Синтез» (Ильин и др., 2014). Данные промысловой статистики по

камбалам взяты из оперативной отчетности предприятий (ООП) отраслевой

системы мониторинга водных биологических ресурсов, наблюдения и

контроля за деятельностью промысловых судов (ОСМ). Для доступа к ОСМ

и первичной обработки данных применяли программу «FMS analyst»

(Vasilets, 2015). Архивный материал по вылову камбал у Юго-Восточной

Камчатки был заимствован из рейсовых отчетов Камчатского филиала

ФГБНУ «ВНИРО» («КамчатНИРО»).

Положения, выносимые на защиту:

1. Для всех рассматриваемых видов камбал в тихоокеанских водах

Камчатки летом характерен относительно мелководный образ жизни, а

наиболее плотные скопления они формируют в Кроноцком заливе. На этой

же акватории расположена и основная часть их запасов.

2. Промысел камбал является многовидовым. Однако основная

промысловая нагрузка уже многие годы приходится на L. polyxystra.

Полученные оценки запасов камбал показывают постепенное снижение их

ресурсов в тихоокеанских водах Камчатки, но уровень таковых продолжает
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находиться выше целевого ориентира, что соответствует величине

максимального равновесного улова.

Степень достоверности. Достоверность результатов

диссертационного исследования подтверждается значительным количеством

наблюдений, выполненных в период с 1955 по 2022 гг. с применением

современных методик. Все полученные биостатистические данные

используются в математической модели для оценки запасов L. polyxystra, как

основного массового вида в районе исследований. Сформулированные в

тексте диссертации научные проблемы, выводы и практические

рекомендации основаны на фактических данных, представленных в таблицах

и рисунках. Кроме этого, результаты исследований обсуждали на

лабораторных коллоквиумах, отчетных сессиях и ученом совете

«КамчатНИРО», а также оформлены в виде научных статей, имеющих

положительные экспертные заключения в высокорейтинговых журналах.

Личный вклад автора. Автором изучены литературные источники,

касающиеся темы диссертационного исследования, определены цель и

задачи. С 2012 по 2022 гг. исполнитель принимал непосредственное участие

в сборе первичного биостатистического материала на

рыбоперерабатывающих заводах в г. Петропавловск-Камчатский и за его

пределами, самостоятельно выполнил обработку данных, проанализировал и

обобщил полученные результаты с литературными сведениями.

Апробация работы и публикации. Материалы исследования были

представлены на российских и международных конференциях (2018, 2021 и

2022 гг.). По теме диссертации опубликовано 13 работ, из них в изданиях,

включенных в международные наукометрические базы данных Web of

Science и Scopus — 1, ВАК — 7, сборниках материалов и тезисов докладов

всероссийских и международных конференций — 5.

Структура и объем работы. Диссертация изложена на 139 страницах

компьютерного текста, содержит 53 рисунка и 19 таблиц, состоит из
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введения, 6 глав, выводов, библиографического списка, включающего 222

источника, в том числе 41 иностранный и 1 ссылку на электронный интернет-

ресурс.

Благодарности. Автор выражает благодарность своему научному

руководителю д.б.н. Антонову Николаю Парамоновичу («ВНИРО») за

положительную оценку данной работы и ценные критические замечания,

поспособствовавшие улучшению качества диссертации. Искренняя

признательность и уважение д.б.н. Дьякову Юрию Петровичу

(«КамчатНИРО»), под чуткими наставлениями которого была подготовлена

значительная часть настоящего исследования. Отдельная благодарность

своему коллеге Курбанову Юрию Каримовичу («КамчатНИРО») за дельные

советы, критику и объективные замечания. Также автор выражает

признательность к.б.н. Варкентину Александру Ивановичу и к.ф.-м.н.

Ильину Олегу Игоревичу («КамчатНИРО») за помощь в устранении

недочётов и недоработок в представленной работе. Вместе с тем, автор

благодарит весь коллектив лаборатории морских рыб «КамчатНИРО»,

принимавших участие в сборе первичного материала по камбалам в

исследуемые годы, который был использован при подготовке диссертации, а

также за всестороннее содействие и поддержку.
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1. МАТЕРИАЛ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Материалом для исследования послужил массив данных, собранный в

тихоокеанских водах Камчатки в ходе научно-исследовательских и

мониторинговых работ на промысловых судах и береговых

рыбоперерабатывающих предприятиях в период с 1955 по 2022 гг.

Для изучения особенностей пространственного распределения камбал

использовали результаты 5 донных траловых съёмок (далее по тексту — ДТС)

шельфа тихоокеанских вод Камчатки в летний период 2016–2020 гг. (рис. 1.1.)

Работы были выполнены на судах НИС «Инженер Мартынов» и НИС «МРТК-

316», принадлежащих «КамчатНИРО», на акватории Кроноцкого и Авачинского

заливов и у юго-восточной оконечности полуострова. Во время проведения ДТС

суммарно было выполнено 379 тралений. Практически все операции

осуществляли донным тралом ДТ 18,8/28,5 с вертикальным раскрытием 3,5 м и

горизонтальным — 16 м, за исключением съёмки 2018 г., когда был использован

трал ДТ 14,3/24,2, параметры которого были равны 3 и 12 м соответственно.

Траления выполняли в светлое время суток, их продолжительность варьировала

от 5 до 30 мин при средней скорости судна 3 уз. Диапазон глубин, на которых

выполняли работы, изменялся от 18 до 250 м. Разбор уловов на каждой съёмке

выполняли по общепринятой методике (Борец, 1997).

В акватории Камчатского залива после 2002 г. ДТС не проводили. В связи

этим при характеристике особенностей распределения камбал в тихоокеанских

водах Камчатки указанный район нами не учитывался. В целом схема

расположения контрольных станций во все годы была примерно одинаковой.

Однако в 2016–2019 гг. она включала и южную часть Авачинского залива (до м.

Поворотный). В дальнейшем данный участок учётными работами охвачен не был.

Для построения карт распределения камбал использовали программу

«ArcVeiw GIS 3.3». Характер распространения рыб изображен на карте растровым

методом в виде небольших однотипных смежных ячеек размером ¼ на ¼ градуса,

что обеспечивает сопоставимость значений и описывает стандартные полигоны
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осреднения для исследования пространственного распределения видов (Атлас…,

2003).

Рисунок 1.1 – Схема траловых станций, выполненных в тихоокеанских водах Камчатки в 2016–

2020 гг.: 1 – Кроноцкий залив, 2 – м. Шипунский, 3 – Авачинский залив, 4 – м. Лопатка

Плотность распределения (экз./км
2
и кг/км

2
) рассчитывали по уловам, в

зависимости от протраленной площади, учитывая коэффициент уловистости по

формуле:

,
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где Р — плотность распределения вида, экз./км
2
или кг/км

2
; m — улов, экз. или кг;

v — скорость траления, уз; t — время траления, ч; a — горизонтальное раскрытие

трала, м; k — коэффициент уловистости; 1,852 — коэффициент перевода длины,

выраженной в морских милях, в километры; 0,001 — коэффициент перевода

метров в километры (Аксютина, 1968; Волвенко, 1998; Лапко, 2002). Затем этот

показатель осредняли по батиметрическим и термическим диапазонам. По

отношению к рассматриваемым видам приняты следующие коэффициенты

уловистости: для L. polyxystra, H. elassodon, P. quadrituberculatus, L. aspera, P.

stellatus и M. proboscidea — 0,5, а L. sakhalinensis — 0,4, которые ранее были

использованы в работах других исследователей (Борец, 1997; Ильинский, 2007;

Савин и др., 2011; и др.).

В связи с тем, что за период проведения ДТС отсутствует информация о

температуре придонных вод, термические условия обитания камбал представлены

по результатам учетных работ, выполненных в августе–сентябре на судах СРТМ-

К «Шурша» (1999 г.) и РК МРТ «Фортуна» (2002 г.). Последняя характеризуется

тем, что во время ее проведения был исследован весь район тихоокеанских вод

Камчатки — от м. Лопатка до Камчатского залива включительно.

Для биологической характеристики камбал использовали результаты как

мониторинговых исследований на промысле, выполненных в 1955–2021 гг., так и

ДТС. Дополнительно были привлечены данные снюрреводных съёмок, которые

проводили в 2010–2014 гг. Сведения об учётных работах, а также объеме

использованного материала представлены в таблицах 1.1 и 1.2.

При выполнении массовых промеров (МП) измеряли длину по Смитту

(расстояние от края рыла до конца средних лучей хвостового плавника, FL) с

точностью до 1 см. Следует отметить, что для рассматриваемых видов камбал

этот параметр полностью идентичен их абсолютной длине (TL). В ходе полного

биологического анализа (ПБА) у рыб выявляли следующие параметры: длину

(FL), массу, пол и стадию зрелости гонад. В качестве регистрирующей возраст

структуры у рыб изымали отолиты для дальнейшей их обработки с применением

отработанных методик (Chilton, Beamish, 1982; Pentilla, Dery, 1988). Для
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определения возраста камбал использовали бинокуляр Микромед МС 2. Отолит

разламывали на две половины через ядро в поперечном направлении, затем

обжигали в пламени спиртовки и покрывали глицерином для последующего

подсчета годовых колец. В дальнейшем, полученные результаты определения

возраста были использованы для составления размерно-возрастных ключей. С их

помощью путём пересчёта размерных групп были получены возрастные составы

L. polyxystra, H. elassodon, P. quadrituberculatus и L. aspera.

Таблица 1.1 – Сведения об учётных съемках, выполненных в тихоокеанских водах

Камчатки, материалы которых использованы в работе

№ съёмки Год Сроки Орудие лова

Кол-во

операц

ий

Глубины, м

1 1999 26.08–14.09 ДТ 27,1/33,7 103 21–209

2 2002 24.08–01.10 То же 125 20–205

3 2010 02.06–09.08 Снюрревод 40,3/39,3 55 34–149

4 2011 03.08–19.08 То же 55 36–184

5 2012 30.07–12.08 То же 53 36–214

6 2013 09.08–24.08 То же 52 36–196

7 2014 21.07–07.08 То же 48 38–208

8 2016 11.06–07.07 ДТ 18,8/28,5 84 27–217

9 2017 29.06–13.09 То же 47 18–210

10 2018 11.06–10.07 ДТ 14,3/24,2 86 26–250

11 2019 16.06–12.07 ДТ 18,8/28,5 78 26–213

12 2020 15.06–29.08 То же 84 27–215

Таблица 1.2 – Объем использованного в работе материала (экз.), полученного в ходе

учетных съемок и мониторинговых исследований в тихоокеанских водах Камчатки

Вид МП ПБА Возраст

L. polyxystra 16733 / 180328 576 / 31327 317 / 10041

H. elassodon 2545 / 24123 19 / 2212 – / 357

P. quadrituberculatus 2212 / 8437 107 / 879 96 / 125

L. aspera 2520 / 13664 154 / 1092 131 / 74

P. stellatus 1121 / 2990 – / 79 – / 46

L. sakhalinensis 1994 / 266 63 / 55 – / 38

M. proboscidea 238 / 44 – –
Примечание. В числителе — данные учетных съёмок, в знаменателе — из промысловых

уловов.
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Соотношение между длиной и массой тела камбал исследовали, используя

степенную зависимость:

W = aTL
b
,

где W – масса (г), TL – абсолютная длина (см), а – константа, b – степенной

коэффициент (Винберг, 1971).

Для определения зависимости доли зрелых рыб от длины тела использовали

результаты ПБА, которые позволили отличить половозрелых рыб от

неполовозрелых. Стадии зрелости гонад камбал идентифицировали по

универсальной 6-балльной шкале (Правдин, 1966). К стадии зрелости II относили

неполовозрелых особей, к III — созревающих, c IV по VI–II — половозрелых.

При определении теоретических параметров созревания камбал в

зависимости от длины использовали аналитическое уравнение Ферхюльста:

Y=N / (1+10
a+bx

)+C,

где Y — доля зрелых рыб (%); N — верхний предел созревания (см); х — длина

рыбы (см); С — величина признака, с которой начато измерение; a и b —

параметры уравнения, определяющие характер логистической кривой (Лакин,

1980).

В основу оценки запасов камбал методом прямого учёта положены

результаты ДТС, выполненных в 2016–2022 гг. Численность и биомассу

рассчитывали для трёх полигонов (северная часть Авачинского и Кроноцкий

заливы, а также юго-восточная оконечность Камчатки), выделенных нами ранее

(Варкентин и др., 2019).

Плотность рыб и величину запасов оценивали отдельно для каждого

полигона методом зональных средних (Аксютина, 1968), предварительно разбив

его на полигоны Тиссена (Thiessen), называемых также диаграммами Дирихле или

диаграммами Вороного. Полигоны Тиссена используются для разделения

точечного покрытия на районы. Суть метода заключается в том, что каждый

полигон содержит только одну входную точку, и любое место в его пределах

находится ближе к связанной с ним точке, чем к таковой любого другого
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полигона. Алгоритмы создания полигонов Тиссена разрабатывались на

протяжении десятилетий для систем компьютерной картографии и векторных

ГИС (Brassel, Reif, 1979). Подробнее об использовании метода полигонов

Вороного в рыбохозяйственных исследованиях в сравнении с другими

известными методами интерполяции данных, такими как сплайн, кригинг,

триангуляция Делоне, можно ознакомиться в работе В.А. Бизикова с соавторами

(2007).

Для оценки запасов камбал математическим методом применили

статистическую когортную модель «Синтез», разработанную в «КамчатНИРО»

(Ильин и др., 2014). Особенности этой модели подробно описаны в главе 6.

Определение совокупного промыслового запаса камбал было основано на оценке

состояния ресурсов L. рolyxystra с учетом ее доли в промысловых уловах камбал.

Сведения о вылове камбал по данным ООП взяты из ОСМ. Для доступа к

ОСМ и первичной обработки данных применяли программу «FMS analyst»

(Vasilets, 2015). Так как в ОСМ в группу «камбалы дальневосточные» входят все


[…]


Добыча восточнокамчатских камбал подвержена сезонной динамике,

которая обусловлена, в первую очередь, распределением рыбопромыслового

флота вследствие особенностей жизненного цикла рыб. Зимой и весной массовый

вид, L. polyxystra, скапливается в верхней части материкового склона на глубинах

250 м и более, где происходит её зимовка и нагул. Неполовозрелые особи в

течение всего года обитают преимущественно на верхних участках шельфа. После

завершения нереста производители, по мере прогрева воды в придонных слоях,
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начинают мигрировать к местам нагула, где смешиваются с неполовозрелой

частью популяции (Швецов, 1978; Бирюков, 2008), образуя скопления

промысловой значимости, достаточные для успешной работы мало- и

среднетоннажных судов (Моисеев, 1953). Кроме того, важными факторами для

сезонности добычи являются метео- и гидрологические условия, а также

возможности рыбопромыслового флота, вследствие приоритетности промысла на

тех или иных видов рыб (терпуги, лососи рода Oncorhynchus, минтай, треска и

т.д.), типов судов и применяемых орудий лова (Овчеренко, 2019).

В исследуемый период среднемноголетний вылов камбал в тихоокеанских

водах Камчатки также имел четко выраженную сезонную динамику. С января по

апрель в среднем добывали до 0,9–1,1 тыс. т (52,5%), однако к маю уловы

снижались до 0,5 тыс. т (6,9%). В осенне-зимний период промысловая

интенсивность снова возрастала с пиком в декабре (рис. 6.2.3). Снижение вылова

камбал в летние месяцы обусловлено переходом предприятий на добычу

лососевых видов рыб у берегов Северо-Восточной и Западной Камчатки, а также

особенностями сезонного формирования скопления камбаловых в целом.

Рисунок 6.2.3 – Среднемноголетняя (2001–2022 гг.) сезонная динамика вылова (тыс. т) камбал в

тихоокеанских водах Камчатки

Следует отметить, что в Петропавловско-Командорской подзоне с июня по

ноябрь в уловах доминирует минтай, с октября по март происходит
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результативный лов трески и лишь в декабре–мае преобладают камбалы (Золотов,

Буслов, 2005).

Как упоминалось нами выше, промысел камбал является многовидовым,

тем не менее, основным базовым видом является L. polyxystra. При этом её

добывают на всём протяжении тихоокеанских вод Камчатки (Полутов, 1981;

Антонов, 2011). По среднемноголетним данным ее доля в промысловых уловах

составляет 62,6%. Второе и третье место принадлежат H. elassodon (13,3%) и P.

quadrituberculatus (13,1%). Оставшуюся часть вылова промыслового флота

формируют L. aspera (7,4%), а также P. stellatus и M. proboscidea (суммарно 3,6%)

(Овчеренко, 2019). Следует отметить, что структура уловов камбал у

тихоокеанского побережья Камчатки несколько отличается от таковой на других

акваториях, прилегающих к полуострову. У северо-восточного и западного

побережий соответственно до 74 и 50% вылова обеспечивает L. aspera, хотя в

прилове чаще остальных также встречаются упомянутые H. elassodon и P.

quadrituberculatus (Антонов, Четвергов, 2003; Науменко и др., 2003; Дьяков,

2002). В целом за исследуемый период динамика вылова L. polyxystra в

Петропавловско-Командорской подзоне соответствовала таковой всех видов

камбал (рис. 6.2.4). При этом выявленный уровень изъятия лишь подтверждает

доминирование L. polyxystra в промысловых уловах.

Напомним, что до первой половины 1950-х гг. в тихоокеанских водах

Камчатки камбал добывали в незначительном объеме (не более 1 тыс. т в год).

Вместе с тем, с середины 1950-х гг. начал развиваться их снюрреводный

промысел, который в дальнейшем приобрёл специализированный характер, став,

таким образом, лидирующим у обоих побережий Камчатки (Фадеев, 1971а;

Балыкин, 2006; Василец, Терентьев, 2009; Василец и др., 2019; Овчеренко, 2019;

2022б).

На современном этапе доля добычи камбал снюрреводами составляет более

90,0% (рис. 6.2.5). Менее 8,0% годовых уловов обеспечивает флот, оснащенный

донными тралами. При этом как на западном, так и на восточном побережьях

Камчатки камбал вылавливают в качестве прилова на промысле минтая
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пелагическими тралами (Золотов и др., 2005). На прочие орудия лова (донные

сети, ставные невода и т.д.) приходится менее 1,0%.

Рисунок 6.2.4 – Межгодовая динамика вылова (тыс. т) северной двухлинейной камбалы

Lepidopsetta polyxystra и суммарного вылова всех видов камбал в тихоокеанских водах

Камчатки

Рисунок 6.2.5 – Среднемноголетний (2001–2022 гг.) вылов камбал (%) разными орудиями лова

в тихоокеанских водах Камчатки

Основными показателями, косвенно характеризующими состояние запасов

облавливаемых популяций морских рыб, является улов на единицу усилия и их
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количество у судов, обеспечивающих основной вылов. В данном случае таковыми

являются сейнер-траулер рефрижераторный типа «Надёжный» (СТР-420) и

рыболовный сейнер типа «Маневренный» (РС-300), которые оснащены

дальневосточным и датским модификациями снюрревода. При этом по сведениям

П.М. Васильца с соавторами (2019), видовой состав снюрреводных уловов

средних, малых и маломерных судов почти не различается. Например, доля

минтая может варьировать от 68,0 до 70,0%, камбал — от 10,7 до 13,8%, трески —

от 8,5 до 11,2%, терпугов — от 2,2 до 3,8%, бычков (виды семейства Cottidae) —

от 4,2 до 5,3%.

За период исследований у Юго-Восточной Камчатки на снюрреводном

промысле ежегодно участвовало от 10 до 29 малотоннажных рыболовных судов

типа РС-300 (табл. 6.2.2). На добычу камбал они затрачивали от 390 до 958

промысловых судо-суток. Минимум усилий пришелся на 2022 г., а максимум —

на 2004 г. Их годовой улов камбал изменялся от 766 (2013 г.) до 4276 т (2005 г.).

Объемы добычи судов типа РС-300 были наибольшими в период 2004–2009 гг. и

составляли в среднем 3,3 тыс. т. Однако затем их интенсивность промысла и

суммарный вылов стали снижаться и в среднем не превышали 2,0 тыс. т.

Число среднетоннажных судов типа СТР-420, принимавших участие на

промысле камбал в 2004–2022 гг. составляло от 8 до 49 единиц (см. табл. 6.2.2).

Ежегодно ими было потрачено от 214 до 613 промысловых суток. Максимальное

количество зафиксировано в 2016 г., после чего оно стало снижаться. Ежегодный

вылов за период исследований варьировал от 522 до 3533 т. Наименьших величин

он достиг в 2007 г., наибольших — в 2020 г. Следует отметить, что

рассмотренные показатели у судов типа СТР-420 дают более четкое понимание о

динамике промысла камбал, т.к. они не имеют сезонных ограничений в

отношении судоходства и ведут добычу круглогодично.

Учитывая выявленные особенности промысла камбал в современный

период, для более рационального использования их ресурсов и последующего

возможного увеличения вылова можно рекомендовать следующее:
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— введение мер ограничения добычи камбал в заливах тихоокеанских вод

Камчатки, исходя из их запасов в каждом районе, дабы избежать чрезмерную

нагрузку на какой-то один район (например, на Авачинский залив);

— полная переработка и реализация всех камбал, включая P. stellatus и L.

sakhalinensis, т. к. при попадании в орудие лова они зачастую выбрасываются за

борт непосредственно в море или отсортировываются на рыбоперерабатывающих

заводах.

Таблица 6.2.2 – Основные показатели снюрреводного промысла камбал для судов типа

СТР-420 и РС-300 в тихоокеанских водах Камчатки

Год
Вылов, т Судов Судо-суток Операций

Улов на судо-

сутки
Улов на замет

РС-300 СТР РС-300 СТР РС-300 СТР РС-300 СТР РС-300 СТР РС-300 СТР

2004 3050 1329 25 11 808 349 4754 1562 3,8 3,8 0,6 0,9

2005 4276 2212 24 10 683 464 4171 1406 6,3 4,8 1,0 1,6

2006 4163 1471 29 14 958 426 3951 1306 4,3 3,5 1,1 1,1

2007 2081 522 26 15 609 214 2801 389 3,4 2,4 0,7 1,3

2008 2497 1240 24 10 736 221 2785 465 3,4 5,6 0,9 2,7

2009 3559 1005 21 8 906 221 3281 813 3,9 4,5 1,1 1,2

2010 1079 976 13 48 638 300 2888 951 1,7 3,3 0,4 1,0

2011 1122 1300 10 49 538 365 2785 1160 2,1 3,6 0,4 1,1

2012 1176 872 25 25 647 263 1650 781 1,8 3,3 0,7 1,1

2013 766 612 23 21 424 334 1141 1024 1,8 1,8 0,7 0,6

2014 985 1992 24 22 638 440 1757 1251 1,5 4,5 0,6 1,6

2015 1355 3056 16 18 804 537 2365 1610 1,7 5,7 0,6 1,9

2016 1274 3497 14 19 582 613 1774 1881 2,2 5,7 0,7 1,9

2017 1684 3282 15 22 660 484 2035 1551 2,6 6,8 0,8 2,1

2018 1922 2847 16 19 688 365 2175 1121 2,8 7,8 0,9 2,5

2019 1928 2913 11 13 493 300 1469 1026 3,9 9,7 1,3 2,8

2020 1903 3533 12 22 471 390 1366 1281 4,0 9,1 1,4 2,8

2021 1469 2783 12 17 434 380 1351 1046 3,4 7,3 1,1 2,7

2022 1450 3036 10 19 390 430 1071 1108 3,7 7,1 1,4 2,7
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ВЫВОДЫ

1. Распределение рассмотренных видов семейства Pleuronectidae в пределах

тихоокеанских вод Камчатки в летний период неравномерно. Основные

скопления они образуют в Кроноцком (53,5%) и северной части Авачинского

заливов (17,4%). L. polyxystra, P. quadrituberculatus, L. sakhalinensis и H. elassodon

распределяются практически по всему шельфу на глубинах от 40 до 200 м, в то

время как L. aspera, P. stellatus и M. proboscidea — менее 60–80 м.

2. Выявлены различия в распределении камбал в зависимости от

температуры придонных вод. В результате, они были разделены на 3 группы. В

первую входят L. polyxystra, P. quadrituberculatus и L. aspera, предпочитающие

более прогретые участи шельфа (4,0–6,0 °С). Ко второй относятся P. stellatus, M.

proboscidea и L. sakhalinensis, для которых высокие показатели относительного

обилия характерны при температуре 2,0–4,0 °С. Третья группа представлена

единственным относительно холодноводным H. elassodon, обитающим на

участках дна, менее подверженных температурным колебаниям.

3. Все рассматриваемые виды камбал имеют значительную вариабельность

по размерам и сложную возрастную структуру. В тихоокеанских водах Камчатки

самыми крупными являются L. polyxystra и P. quadrituberculatus, длина которых

достигает 62 см, а масса — 3,5 кг. Полученные нами данные о максимальных

размерных показателях этих видов значительно отличаются от известных ранее.

Самыми мелкими камбалами являются M. proboscidea и L. sakhalinensis, их

размеры не превышают 40 см. Предельный возраст камбал варьировал от 8 до 28

лет. Так, L. sakhalinensis живет меньше остальных видов, тогда как L. polyxystra —

дольше. Наибóльшими темпами нарастания массы с длиной обладают L.

polyxystra, H. elassodon и P. quadrituberculatus.

Для камбал, обитающих у юго-восточного побережья Камчатки, как и в

других районах, присущ половой диморфизм (самцы мельче самок). Сроки

созревания имеют видоспецифичность. Так, особи L. sakhalinensis начинают

созревать, достигнув размера 16 см в возрасте 3–4 лет, тогда как P.
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quadrituberculatus — при длине 25 см в возрасте 5 лет. Изменения соотношения

полов в размерных и возрастных группах у всех исследуемых видов были схожи.

Численное преобладание самцов наблюдается в первые 4–7 лет, затем доля самок

резко возрастает с последующим их тотальным доминированием среди наиболее

взрослых особей.

4. Полученные оценки запасов L. polyxystra в тихоокеанских водах

Камчатки по результатам ДТС и с помощью математической модели «Синтез»

показывают постепенное снижение её ресурсов, однако их уровень продолжает

находиться выше целевого ориентира, соответствующего величине

максимального равновесного улова. В последние 5 лет величина нерестового

запаса изменялась от 59,3 до 63,2 тыс. т, что выше ориентира по биомассе — 47,0

тыс. т.

5. В современный период среднемноголетний вылов камбал в

тихоокеанских водах Камчатки составил 8,8 тыс. т, а освоение величины ОДУ —

82,3%, что говорит о высокой промысловой эксплуатации их ресурсов.

Наибольшие уловы отмечаются в Кроноцком и Авачинском заливах. В целом

вылов камбал подвержен сезонной изменчивости.

С целью более рационального использования ресурсов рассмотренных

видов и последующего возможного увеличения их вылова рекомендуется

введение мер ограничения добычи камбал в заливах тихоокеанских вод Камчатки,

исходя из их запасов в каждом районе во избежание чрезмерной нагрузки на

какой-то один из них (например, на Авачинский залив). Кроме этого,

предлагается осуществлять полную переработку и реализацию всех камбал,

включая P. stellatus и L. sakhalinensis, т.к. на промысле нередки случаи, когда при

попадании в орудие лова они попросту выбрасываются за борт непосредственно в

море или отсортировываются на рыбоперерабатывающих заводах.
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