ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на соискателя ученой степени кандидата биологических наук
Овчеренко Ринаты Таалайбековны, представившей диссертационную работу
по теме «Промысловые дальневосточные камбалы (Pleuronectidae)
тихоокеанских вод Камчатки: биология и запасы»
по научной специальности 1.5.13. Ихтиология

Рината Таалайбековна Овчеренко в 2012 г. окончила ФГБОУ ВПО «Камчатский государственный технический университет» по специальности «Водные биоресурсы и аквакультура». В этом же году была принята на работу во ФГУП «КамчатНИРО» (с 2019 г. Камчатский филиал ФГБНУ «ВНИРО» («КамчатНИРО»)) в лабораторию морских рыб на должность инженера. С того момента ежегодно принимает участие в сборе материала на рыбообрабатывающих предприятиях Камчатки. Рината Таалайбековна зарекомендовала себя специалистом, хорошо знающим видовой состав морской ихтиофауны, методики сбора и обработки биологического материала. С 2013 г. и по настоящее время основной сферой ее деятельности является формирование прогноза общего допустимого улова камбал в Петропавловско-Командорской и Карагинской подзонах. Кроме того, она продолжает исследования биологии и динамики численности массовых видов камбаловых в тихоокеанских водах Камчатки.

С целью повышения квалификации в 2019–2023 гг. обучалась в очной аспирантуре ФГБОУ ВПО «КамчатГТУ», где успешно сдала все необходимые экзамены и защитила научно-квалификационную работу с присуждением квалификации «Исследователь. Преподаватель-исследователь».

Диссертационная работа Ринаты Таалайбековны представляет собой обобщение результатов научных исследований, проделанных соискателем за годы участия в ходе мониторинговых работ на береговых рыбоперерабатывающих предприятиях. Результаты ее диссертационного исследования в значительной степени расширяют представления о биологии

камбал. Впервые выполнен анализ динамики численности и биомассы камбал в районе исследований.

По теме диссертации опубликовано 13 работ, из них в изданиях, включенных в международные наукометрические базы данных Web of Science и Scopus — 1, ВАК — 7, сборниках материалов и тезисов докладов всероссийских и международных конференций — 5.

За время своей научной деятельности Рината Таалайбековна зарекомендовала себя как сложившийся специалист, владеющий методиками сбора и обработки биостатистических данных, способный самостоятельно формулировать и решать научные задачи.

Считаю, что диссертационная работа Ринаты Таалайбековны Овчеренко является законченным научным исследованием, соответствующим требованиям ВАК, предъявляемым к диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, и рекомендуется к защите по научной специальности 1.5.13. Ихтиология.

Научный руководитель:

Николай Парамонович Антонов,
доктор биологических наук,
директор Департамента морских
и пресноводных рыб России ФГБНУ «ВНИРО»
105187, г. Москва, Окружной проезд, д. 19
Тел: +7(926)-275-90-61
e-mail: antonov@vniro.ru

15 мая 2024 г.

Н.П. Антонов

Подпись Н.П. Антонова заверяю:

Ученый секретарь
ФГБНУ «ВНИРО»,
кандидат технических наук

М.В. Сытова